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Abstrakt

V červenci, srpnu a v prosinci proběhl pilotní projekt vyšetřování dostupnosti antibiotik

do plic na modelu selat léčených VA ECMO. V rámci studie byly odebrány a dále zpracovány

vzorky z plicnice, arterie, ECMO a BAL.

Ke stanovení analytů byly pouţity různé analyzátory, kterými laboratoř disponuje, a jsou

schopné provádět potřebná vyšetření. Většina analyzátorů pouţívá meze detekce od výrobce.

Naměřené hodnoty byly i niţší neţ tyto meze, bylo důleţité zjistit, zda jsou relevantní a tudíţ

pouţitelné pro další statistické zpracování.

Data z tohoto projektu byla znovu vyhodnocena pomocí nově vypočtených mezí detekce.

Z celkového souboru 12 selat všechna projekt úspěšně dokončila, 2 z nich utrpěla plicní

edém. Při pouţití VA ECMO nedochází navzdory zdánlivému sníţení plicního průtoku

ke sníţení koncentrace vancomycinu, gentamicinu ani amikacinu v plicní tepně a do jedné

hodiny po podání antibiotika mohou být detekována v tracheálním punktátu.

Klíčová slova: ECMO, farmakokinetika, antibiotika, mez detekce
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Abstract

In July, August and December was conducted a pilot project investigating the availability of

antibiotics to the lungs on the model of piglets treated with VA ECMO. In the study were

collected and processed samples from the pulmonary artery, artery, ECMO and BAL.

To determine the analytes there were used different analyzers that are capable of conducting

the investigation. Most analyzers use the detection limit from the manufacturer. The measured

values were lower than those limits, it was important to determine whether they are relevant

and therefore usable for further statistical processing.

Data from this project was evaluated using the newly calculated limits of detection. Of the

total group of 12 piglets all successfully completed the project, 2 of them suffered

a pulmonary edema. It was concluded that the use of VA ECMO, despite the apparent

reduction in pulmonary flow, does not reduce the concentration of vancomycin, gentamicin

or amikacin in pulmonary artery and within one hour after administration of antibiotics can

be detected in the tracheal aspirate.

Keywords: ECMO, pharmacokinetics, antibiotics, limit of detection
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Seznam zkratek

a. – arterie, tepna

ALF – alveolar lining fluid, tekutina pokrývající vnitřní povrch plicních sklípků

ASV – adaptive support ventilation, adaptivní ventilační podpora

ATB – antibiotika

BAL – broncho-alveolární laváţ

dx. – dexter

ECMO – extrakorporální membránová oxygenace

FF – femoro-femorální

FiO2 – fraction of inspired oxygen O2, inspirační koncentrace kyslíku

FS – femoro-subclaviální

G+ – grampozitivní bakterie

G- – gramnegativní bakterie

IABP – intraaortální balonková podpora

im. – intramuskulární, do svalu

iv. – intravenozní, do ţíly

MBC – minimální baktericidní koncentrace

MD – mez detekce

MIC – minimální inhibiční koncentrace

paCO2 – parciální tlak oxidu uhličitého

paO2 – parciální tlak kyslíku

sin. – sinister
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v. – vena, ţíla

VA – veno-ateriální

VF – fibrilace komor
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1. Cíl práce

Cílem práce je zjistit zda má uţití mimotělního oběhu významnější vliv na dostupnost

antibiotik do plic. Hladina antibiotik bude sledována jak v plicnici, tak v artérii, stejně jako

v broncho-alveolárním výplachu. Výsledky budou statisticky zpracovány, jejich hladina bude

korelována s vyšetřením urey ve shodných vzorcích.
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2. Úvod

2.1 Anatomie a fyziologie krevního oběhu a dýchacího systému

2.1.1 Anatomie a fyziologie krevního oběhu

Propojení srdce a cév je uskutečněno malýma velkým krevním oběhem.

Malý krevní oběh (plicní)

Do malého krevního oběhu je přiváděna odkysličená krev z celého těla přes v. cava

superior a inferior do pravé předsíně, dále přes trikuspidální chlopeň do pravé komory.

Přes truncus pulmonalis, který se rozděluje na arteria pulmonalis dx. a sin. je krev přivedena

do levé a pravé plíce. V plicích se krev okysličuje a plicními ţilami, dvě venae pulmonales

dx. a dvě venae pulmonales sin., proudí do levé předsíně srdeční.

Velký krevní oběh (tělní)

Ve velkém oběhu je cirkulována krev okysličená z levé předsíně přes bikuspidální

chlopeň do levé komory, dále do aorty a odtud do celého těla. Kapiláry přivádí krev

do jednotlivých regionálních ţil a z nich se vrací horní a dolní dutou ţilou do srdce.

Obr.1 Schéma malého a velkého krevního oběhu (1)
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2.1.2 Anatomie a fyziologie dýchacího systému

Funkcí dýchacího systému je především výměna dýchacích plynů. Slouţí k vnějšímu

dýchání, coţ je výměna plynů mezi vnějším prostředím a plícemi a dýchání vnitřnímu,

výměna plynů mezi vnitřním prostředím a tkáněmi. Výměnou kyslíku a oxidu uhličitého

se dýchací systém podílí na udrţování acidobazické rovnováhy.

Dýchací systém se skládá z horních cest dýchacích zevního nosu, dutiny nosní,

vedlejších dutin nosních, nosohltanu a dolních cest dýchacích hrtanu, průdušnice, průdušek

a plic.

Dolní dýchací cesty

Hrtan – larynx

Larynx je dutý, nepárový orgán, který navazuje na pars laryngea pharyngis. Slouţí

k dýchání a tvorbě zvuků. Skelet hrtanu tvoří chrupavky, které jsou pohyblivě spojeny

klouby, vazy a svaly. Uvnitř je pokryt slizniční výstelkou. Dorsálně je hrtan spojen s hltanem

a zavěšen vazivovou membránou na jazylce.

Průdušnice – trachea

Trachea je 12-13 cm dlouhá dutá trubice navazující na larynx ve výši obratle C6. Je

zavěšená na chrupavce prstencové. Na konci se větví na pravý a levý hlavní bronchus.

Trachea je tvořena 15-20 hyalinními chrupavkami, které mají tvar podkovy a jsou orientovány

otvorem dorzálně. Jednotlivé chrupavky spojují ligamenta trachealia. Vnitřní výstelkou

trachey je sliznice, která je krytá epitelem typickým pro dýchací cesty, víceřadý řasinkový

s pohárkovými buňkami.

Plíce – pulmones – pulmo dexter et sinister

Plíce jsou párový orgán, kuţelovitého tvaru, šedorůţové barvy s houbovitou

strukturou. Obě plíce se dělí na plicní laloky (lobi pulmonalis), pravá plíce se dělí na tři

laloky, horní, střední a dolní. Levá plíce má laloky dva, horní a dolní. Plíce jsou uloţeny

v pravé a levé pleurální dutině. Při dýchání probíhá výměna plynů mezi vzduchem a krví.

Bronchi, průdušky, které vstupují do plic se dále větví aţ na bronchioli, průdušinky, na jejichţ

konce navazují alveoli pulmonis, plicní sklípky. [1]
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2.2 Patofyziologie kardiovaskulárního a dýchacího systému

2.2.1 Patofyziologie kardiovaskulárního systému

Srdeční a oběhové selhání

Srdeční selhání je stav, kdy srdce nedokáţe dodávat krev v přiměřeném mnoţství, které je

potřebné pro zásobování jednotlivých orgánů.

Mezi příčiny vedoucí k srdečnímu selhání patří nejčastěji tyto poruchy. Poškození

srdečního svalu a jeho sníţená výkonnost, například z důvodu náhrady svalu jizvou po

rozsáhlých infarktech myokardu. Tlakové přetíţení, kdy je nutno pumpovat krev proti

vysokému tlaku, ke kterému dochází zejména při arteriální či plicní hypertenzi nebo při

některých chlopenních vadách. Objemové přetíţení, při kterém se srdce musí přečerpávat

nadměrné objemy krve, například při chlopenních vadách s regurgitací krve.

Selhání srdce se dělí podle místa postiţení na levostranné, pravostranné nebo

oboustranné srdeční selhání. Dále také na akutní či chronické selhání.

Kardiogenní šok (postkardiotomický u infarktu s rupturou komorového septa)

Ke kardiogennímu šoku dochází při kriticky nízkém srdečním výdeji, který je

zapříčiněný závaţnou poruchou srdeční funkce. Dochází k němu při těţkém nebo

opakovaném infarktu myokardu s vyřazením 40% a více svaloviny, dále z důvodu akutní

chlopenní vady, těţké arytmie. Nízký srdeční výdej je spojen s narušenou funkcí srdce, ţilní

návrat je normální a v důsledku toho stoupá v komorách tlak na konci diastoly.

2.2.2 Patofyziologie dýchacího systému

Respirační selhání


[…]


Gentamicin po 30 min. Gentamicin po 60 min.

Tab. 15 Amikacin [µg/ml]

urea

plicnice

urea

BAL
BAL plicnice

Vanco.

ALF

pen.

poměr

urea

plicnice

urea

BAL
BAL plicnice

Vanco.

ALF

pen.

poměr

sele

1. 4,7 0,3 0,8 18 12,53 0,70 5,8 0,2 0,8 18,78 23,2 1,24

2. 3,4 0,7 0,8 23,12 3,89 0,17 3,5 1,4 1,26 18,57 3,15 0,17

3. 3,6 0,1 0,46 16,56 3,6 0,6 9,09 17,77 54,54 3,07

4. 1,5 0,4 0,33 12,03 1,24 0,10

Amikacin po 30 min. Amikacin po 60 min.

Souhrn obou měření

Tab. 16 Penetrační poměr [µg/ml]

Vancomycin Gentamicin Amikacin Vancomycin Gentamicin Amikacin

0,51667 1,50858 0,6744 0,33381 0,42267 0,1835

2,94193 0,18947 2,3836 0,15136 0,30523 1,7160

0,25447 0,28928 0,385 1,7160 0,23335 0,3128

0,15895 10,2122 0,2001 0,18483 0,57913 0,4624

0,60738 0,26704 0,6963 0,3219 4,86914 1,2354

0,66804 0,1681 0,39402 0,39303 0,1696

0,13848 0,12376 0,11748 3,0692

0,11463 0,17523 0,1029

0,03272

0,52 0,29 0,67 0,18 0,35 0,39

Penetrační poměr po 30 min. Penetrační poměr po 60 min.
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Statistické vyhodnocení

Pro porovnání plazmatické koncentrace ATB v příslušné arterii a plicnici byl pouţit

Wilcxonův párový test, p-hodnota <0,05 byla povaţována za statisticky významnou.

Hodnoty plazmatické koncentrace ATB v arterii a plicnici se statisticky významně

neliší v případě vancomycinu a gentamicinu po 30 min. a gentamicinu po 30 i 60 min.

U vancomycinu po 60 min. byla p-hodnota 0,006040 a amikacinu po 60 min.

0,015157, hodnoty plazmatické koncentrace ATB v arterii a plicnici se liší, důvodem jsou

převládající vyšší hodnoty v plicnici neţ v arterii.

Tab. 17 vancomycin po 30 min. Tab. 18 vancomycin po 60 min.

Tab. 19 gentamicin po 30 min Tab. 20 gentamicin po 60 min.

Wilcoxonův párový test - Označené testy

jsou významné na hladině p <,05000

Počet - platných p-hodn.

arterie &

plicnice
10 0,284504

Wilcoxonův párový test - Označené testy

jsou významné na hladině p <,05000

Počet - platných p-hodn.

arterie &

plicnice
12 0,006040

Wilcoxonův párový test - Označené testy

jsou významné na hladině p <,05000

Počet - platných p-hodn.

arterie &

plicnice
9 0,441269

Wilcoxonův párový test - Označené testy

jsou významné na hladině p <,05000

Počet - platných p-hodn.

arterie &

plicnice
9 0,109746
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 Tab. 21 amikacin po 30 min. Tab. 22 amikacin po 60 min.

Wilcoxonův párový test - Označené testy

jsou významné na hladině p <,05000

Počet -platných p-hodn.

arterie &

plicnice
7 0,865772

Wilcoxonův párový test - Označené testy

jsou významné na hladině p <,05000

Počet - platných p-hodn.

arterie &

plicnice
9 0,015157
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6. Závěr

Pilotní studie byla určena pro posouzení časné antibiotické koncentrace v plicní tepně

a průniku do plicní tkáně, byl vyhodnocen tracheální bronchiální punktát u pokusných zvířat

se srdeční zástavou léčených VA ECMO. Výsledky naznačují, ţe koncentrace v plicní arterii

brzy po podání se neliší od koncentrace arteriální.

U selat s dlouhodobou srdeční zástavou, léčených VA ECMO, a to navzdory

zdánlivému sníţení plicního průtoku, VA ECMO nesniţuje koncentraci vancomycinu,

gentamicinu ani amikacinu v plicní tepně a do jedné hodiny po podání antibiotika mohou být

detekována v tracheálním punktátu, u většiny zvířat je penetrační poměr pro vancomycin

18%, gentamicin 35% a amikacin 39%.

Zápal plic a bakteriémie jsou dvě nejčastější závaţné nozokomiální infekce u kriticky

nemocných pacientů, a riziko zápalu plic vzrůstá 3- aţ 10- krát při intubaci pacienta

s mechanickou ventilací, vykazují vysokou úmrtnost (24-76%). Antimikrobiální léčba hraje

významnou roli u těchto infekčních onemocnění. Všeobecně se předpokládalo, ţe k průniku

antibiotik do plic dochází omezeně, protoţe VA ECMO sniţuje plicní průtok krve a rozsah

tohoto poklesu je přímo úměrný mnoţství průtoku mimotělním oběhem, ale tento experiment

prokázal, ţe tomu tak není.

Výsledky vyplývající z této studie mají přínos pro klinickou praxi, vypovídají

o způsobu pronikání antibiotik do plicnice. Poznatky mohou být dále vyuţity

v kardiochirurgických oborech, v oblasti neonatologie, kde je ECMO častěji uţívanou

léčebnou metodou.

Omezením studie bylo, ţe nebyly uvaţovány interakce mezi antibiotiky, která

se v kombinacích při léčbě běţně pouţívají. Tato problematika by mohla být cílem dalšího

zkoumání.

U zvířat se zástavou srdce na plné VA ECMO, se nezdá být distribuce výše uvedených

antibiotik do plic, i přes zdánlivou plicní hypoperfúzi ovlivněna.
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