**Posudek vedoucího práce**

**Název:** Vliv užití mimotělního oběhu s membránovou oxygenací (ECMO) na hladiny antibiotik v plicích živého modelu.

**Autor práce:** Kristýna Havelková

**Vedoucí práce:** Ing. Drahomíra Springer, Ph.D.

**Oponent:** MUDr. Petra Pokorná, Ph.D.

**Volba tématu:** V roce 2011 proběhl pilotní projekt vyšetřování dostupnosti antibiotik do plic na modelu selat léčených VA ECMO. Zápal plic a bakteriémie jsou dvě nejčastější závažné nozokomiální infekce u kriticky nemocných pacientů a antimikrobiální léčba hraje významnou roli u těchto infekčních onemocnění. V rámci studie byly odebrány a dále zpracovány vzorky z plicnice, arterie, ECMO a BAL.

**Cíl práce**

1. Zjistit zda má užití mimotělního oběhu významnější vliv na dostupnost antibiotik do plic.
2. Stanovit a srovnat hladinu antibiotik jak v plicnici, tak v artérii, stejně jako v broncho-alveolárním výplachu.

**Teoretická část:**

V teoretické části je přehledně a dostatečně obsáhle zpracováno celé téma a metod stanovení hladin léků v tělních tekutinách.

**Empirická část:**

• **Užité metody výzkumného šetření**

Používané laboratorní metodiky jsou nejčastěji využívanými postupy při imunoanalytickém stanovení léků (gentamicin, vancomycin a amikacin) i urey v České republice.

Ke zpracování všech získaných dat byly využity všechny možnosti statistické analýzy, které měly v daném případě opodstatnění.

Zpracování všech získaných dat je velmi podrobné a prezentované, tabulky, grafy a uváděná schémata mají dobrou grafickou úroveň.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

V rámci studie byly odebrány a dále zpracovány vzorky celkem od 12 selat (8 v červenci a srpnu, 4 v prosinci), a to z plicnice, arterie, ECMO a BAL.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Všeobecně se předpokládalo, že k průniku antibiotik do plic dochází omezeně, protože VA ECMO snižuje plicní průtok krve a rozsah tohoto poklesu je přímo úměrný množství průtoku mimotělním oběhem, ale tento experiment prokázal, že tomu tak není.

Výsledky ukazují, že koncentrace v plicní arterii se brzy po podání neliší od koncentrace arteriální.

**Literatura a práce s literaturou:**

Teoretická příprava a prostudovaná literatura jsou obsáhlé a vyčerpávající, zpracování celého tématu v teoretické části práce je bezchybné i přes náročnost zvoleného tématu – mimotělní oběh u pokusných zvířat. Autorka je dobře orientována jak v české, tak v zahraniční literatuře.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Práce je zpracována velmi přehledně, ať se to týká teoretické části nebo zpracování všech výsledků celého projektu. Grafické vyjádření v grafech je přehledné a použité statistické metody jsou v souladu s cílem práce.

**Celkové hodnocení práce:**

V předkládané práci je uloženo velké množství vlastní práce s naměřenými daty. Zpracování přineslo zatím nepublikovaná zjištění o přechodu antibiotik do plic, výsledky práce je možné použít jako podklad pro léčbu a sledování zvláště dětských pacientů, jejichž léčba včetně využití mimotělního oběhu se provádí i na dětské klinice VFN

**Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.**

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze.....17.5.2012

Podpis vedoucího práce:.....

*Dr. Lenka Šimová*